Et quidem asserata deliberata voluntas, & animi declaratione modo praedicto non resultat ex probationibus in antecedenti instantia adductis pro parte Principissae, & in hodierna repetitis. Non quidem prima ex Epistola de mense Octobris anni 1664. scripta Matri per Ducissam Liviam asserentem ibi: di. farni Monaca in questo Monasterio doppo bavero lo tanto desiderato: Neque ex susceptione habitus praecedenti examine, ac cum acceptatione capitulari, & cum licentia Eminentissimi tunc Vicarii Urbis data 11. Augusti 1664. relicto nomine Liviae, & accepto alio fororis Mariae Palcheriae S. Ambrosii cum subsecuto anno probationis; Neque ex renunciatione de eadem die 11. Augusti 1664. facta occasione ingressus in Monasterium, & cum asserativa, quod volebat in eo vitam caelibem ducere, & Altissimo familiarum; Nec tandem ex solemnè oblatione filii ipsius quam fecit die 3. Julii 1673. cum promissione perpetuae stabilitatis in Congregatione ac obedientiae iuxta consuetudinem ipsius Congregationis.

Quoniam omnes supra dicti actus fuerunt per Ducissam facti cum mentali & verbali relatione ad locum certum, & determinatum, quem ingrediebatur, & iuxta illius conditiones, & qualitates, ut patet ex dicta Epistola scripta Matri de anno 1665. ibi: di. farni Monaca in questo Monasterio. Ex instrumento Renunciationis ibi: vitanam caelibem velle ducere in Monasterio S. Mariae Dolorum; Et clarius ex ipsa in solemnè oblatione (ex qua manifestè colligitur qualis fuerit mens Dominae Liviae in omnibus antecedentibus actibus) ibi: promitto perpetuam stabilitatem in dicta Congregatione coarctationem mortum, & obedientiam iuxta consuetudinem praedictae congregationis. Cum autem dicta Congregatio, seu Monasterium ex sui fundatione, sed instituto non obliget ad votum solemnè castitatis, sed perpetuum caelibatum immutabile, & impeditivum matrimonii, imò variabile, & mutabile, & non impeditivum matrimonii, ut declaravit sub die 3. Julii 1673. Sacra Congregatio Concilii decessens per oblationem factam à D. Livia matrimonium contractum non dirimi, & die 30. Septembris eisdem anni: lacum Sanctae Mariae Septem Dolorum non esse regularem inde sequitur quod tam ingressus in dictum Monasterium, seu Congregationem nuncupat S. Mariae Dolorum, quam electio vitae caelibis, ac Renunciatio eius intuitu emissa, & oblatio cum promissione perpetuae stabilitatis regulentur ex natura loci, quem D. Livia ingrediebatur, & contineant intrinsecam conditionem, & quatenus illa persisteret in dicto loco à se electo cum libertate variandi, & matrimonium contrahendens. Et propterea sicuti iuxta naturam, & Statut. Cong. variabilis, & mutabilis erat status, ita quoque variabilis, & mutabilis remansit declaratio vivendi in caelibatu à D. Ducissa in ingressu emissa ita ut secuto egressu solum tunc resolutionem, & annulationem praefatae declarationis, & Renunciationis ejus contemplatione secute, ut in Decis. in hac Causa emanata cor. bo. mo. Alberg. 16. Junii 1686. §. Placuit Dominis admitti ducere, & §. Ideoque talis.

Tanto magis quia aliunde animus constar de animo dictae Ducissae non assumentis statum perpetuum caelibatum, sed contrahendi matrimonium, Tum ex judiciali dispositione bonae Patriarchae Altoviti athenis, quod in publicatione Constitutionum dicti loci, D. Liviae expressè tenent acceptare praefatas Constitutiones, eo quia per talem acceptationem nolebat ibi praedjudicare in potestate contrahendi futuro tempore matrimonium roborata ex attestacione Superioriorum, & Vicariae ac judiciali depositione duorum ex oblati eisdem loci. Tum etiam ex attestacione

Patris Marracci, Tum demum ex Epist. bo. mo. Card. Albitrii exhibitae in Summ. praeterito Ducissae n. 11. cui non adversatur alia Epist. ejusdem Card. data in hodierno summo. Principissae n. 2. quia ipsius tenore confirmatur, oblatas d. loci non emittere vota solemnè impeditiva matrimonii & praesertim loquendo de D. Livia in fine ait, ipsam nullum votum emississe ibi: ma il male sia che in lei ne meyo è voto.

Verum dato per possibile, quod per praedictos actus voluntarios constaret tunc temporis de deliberata voluntate permanendi in caelibatu perpetuo, & abstinendi à matrimonio nihilominus cum tempore, quod factus fuit locus successione per obitum ultimi masculi Primogeniti de facto D. Liviae à Cong. egressa matrimonium contraxerat cum viro ex familiis consanguineis contemplatis in primogenitura, filioque susceperat, & ob id concurrant in ea de hoc tempore qualitates à Conditoribus Primogeniturae requisitae, hoc satis est ut ei successio in contraversis bonis iudicanda veniat, quantumvis antecesserit inhabili, sed incapax extitisset. Habilitas namque ad succedendum attenditur de iure habito respectu ad tempus delatae successione. Si conditioni 6 §. 2. leg. Liberatorum 59. §. Si heres ff. de hered. instit. Federic. de Sen. conf. 26. n. 2. & per tot. Mol. de Prim. l. 3. c. 2. n. 16. & 17. cum aliis in Decis. quae revidetur §. Et tempore.

Et per hoc Clericus Beneficiatus in Minoribus constitutus admittitur ad successionem feudi, si tempore delatae successione per dimissionem habitus clericalis, & declarationem velle succedere in feudo habilis reperitur tempore successione, Cglar. de Graf. de effect. 4. n. 86. Donat. Ant. de Marin. lib. 1. cap. 120. n. 15. Capic. dec. 115. n. 11. & seqq. Rot. dec. 344. n. 17. & 18. cor. Cero; quae loquitur in terminis Primogeniturae, Et de professo in Religione Societatis Jesu cum tribus votis Castill. dec. 201. mun. 9. vers. quibus omnibus usque ad 32. ubi refert ita fuisse iudicatum, Castill. de dotat. contemp. marim. to. 1. disc. 2. p. 4. m. 25. vers. tertius casus cum seq. Et de Primogenito in alia Religione Caldas in l. i. Curatorum verbo implorare nu. 26. & 29. C. de integ. restit. Mieroz. de Majorat. p. 2. m. 193.

Quae eo magis procedunt ex verbis Primogeniturae contentis in ea parte, quae praecipit declaratio de nubendo, quae restricta pariter legitur ad tempus delatae successione, habetur enim in Primogenitura impressa n. 152. ibi: Vi singuli Primogeniti, si scilicet, cui dicta successio pro tempore aperitur, Primogenitus ille loci dicitur, qui talis reperitur tempore delatae successione Mieres de Majorat. p. 2. q. 4. il. lat. 3. n. 8. Rota coram Bichio dec. 602. n. 20. & illa verba: si scilicet, cui dicta successio pro tempore aperitur hoc idem tempus delatae successione significant Rot. dec. 648. n. 8. coram Dunoj. Jun. & in dec. quae revidetur §. Tum quia. Idemque resultat ex aliis subsequentibus verbis Primogeniturae n. 152. ibi: alius cadat a commodo praesentis Primogeniturae, & successio in ea aperitur, & devolvitur alteri iuxta ordinem dictae Primogeniturae proximo vocato. Eo enim ipso quod non declarans privat commodo Primogeniturae cum devolutione successione ad alium vocatum, dicendum venit, quod in hac parte praesupponatur successione fuisse delatam, cum privatio praesupponat habitum leg. decem. ff. de verb. oblig. Rot. dec. 75. m. 5. p. 16. dec. 320. n. 4. p. 17.

Et manifestè idem comprobatur exemplo Feminae, quae si praecedenter per matrimonium contractum extra quatuor Familias se ad succedendum inhabilem reddidisset, licet tempore aperte successione Vidua reperiretur, licet tamè aliquo viro ex dicta Familiis in Primogenitura contemplatis, tunc sit capax succedendi ibi. Si verò Vidua tunc reperiretur, cum aliquo ex praenominatis Familiis, modo, & forma praemisissa in matrimonio se collocare teneatur, ut in primogenitura impressa n. 98. Ad instar statuti excludentis feminam maritatum, si illa tempore successione effecta sit Vidua, ad successionem admittitur in Decis. quae revidetur §. Maque robor.

Uterus neque caelibatus electus à Ducissa prout ipsum reddere incapacem succedendi iuxta litteram Primogeniturae, quia in ea solum excluditur illi Religiosi, qui solemnè professionem emittunt, & Clerici in sacris constituti, qui obligantur ad perpetuum caelibatum omni tempore exclusivum, & impeditivum matrimonii, non illi, qui vitam caelibem elegerunt variabilem tamen, & possunt matrimonium contrahere, & habiles se reddere tempore delatae successione, ut liquet ex verbis relatis in primogenitura n. 67. & seq. ibi: exclusi, etiam Religiosi tam Regularibus, quam Secularibus, ac Militibus eorum Religionum, quae requirunt caelibatum, & excludunt matrimonium, prout etiam Clerici seculares in sa-

Decisio. ad Theatr. de Luca Vol. II.

cris constitutus, quos semper excludi voluerunt, non odio Religio-

nis, sed ut perpetuo bona mediante matrimonio in familia, & pro conferatione Primogenituræ hujusmodi manerentur.

Parum refragante replicatione quod incapacitas, & inhabilitas Ducissæ cælibatum exclusivum matrimonii, de quo loquitur Primogenitura in verbis proxime citatis, sed ex ipsa animi declaratione vivendi vitam cælibem emissa à Ducissa in toto actibus supra citatis, ex qua inhabilis, & incapax evasit juxta aliam partem Primogenituræ n. 133. ibi. Ut singulis primogenitis etc. declarare, seu declarasse debeant, an velint sacris instituti, & in cælibatu vivere, seu potius uxorem ducere, quia in hac parte Primogenituræ istius Conditores loquuntur de tempore, quo successio fit aperta favore declarare debent, ut patet ex illis verbis immediate antecedentibus ibi. Is scilicet cui dicta successio pro tempore aperitur, ut supra probatum est, Declaratio autem D. Ducissæ vivendi in cælibatu non fuit per ipsam emissa de tempore, quo in ejus favorem esset aperta, & delata successio: sed tempore incongruo, & multo antè, ac dum vivebat adhuc D. Dux Philippus ultimus masculus, siquæ ex dicta declaratione non oritur Ducissæ inhabilitas, & incapacitas ad succedendum ex lege Primogenituræ.

Minusque relevantibus verbis illis (seu declarasse debeat,) ex quibus arguebatur Conditores Primogenituræ respicere voluisse etiam tempore præteritum, & antè delatam successio: quia, ut respondit præcedens Decisio, §. In nihilo, illa verba fuerunt apposita ad significandum, quod declaratio fieri possit etiam ante vigesimum quintum annum, retento tamen themate apertæ, vel delatæ successiois.

Ex his itaque clarè resultat, asertam animi declarationem D. Ducissæ nullatenus habuisse in se factum obstativum, & exclusivum successiois Primogenituræ, & consequenter nullum jus fuisse quaesitum D. Principissæ, quia jam tunc ipsa nupta erat extrà quatuor familias, & eo tempore aderant alia forenes capaces succedendi, & jus D. Principissæ dependebat ab eventu permanenti D. Ducissæ in statu cælibatus de tempore delatæ successiois, de quo tempore, cum jam resoluta fuisset electio cælibatus, & consequenter renunciatio ejus causa facta, reolutum quoque fuit quodcumque jus, quod ex dicta declaratione, & renunciatione acquiri potuisset Principissæ Donat. Anton. de Marin. de res. l. 2. c. 19. n. 10. Tot. de part. futur. success. l. 2. c. 2. §. n. 63. cum seq. tuncque solum Primogenitura admittit primogenitam nuptam extrà quatuor familias, quando non adest alia femina capax ad succedendum, scilicet nupta cum uno ex quatuor familiis, tempore delatæ successiois.

Et certo certius omnes alii aserti actus voluntarii gesti independentèr à declaratione animi perpetui cælibatus conjunguntur exempti ab omni, & quocumque imaginabili facto obstativo seu exclusivo successiois Primogenituræ, & præcipuè destinationis Matrimonii, ut exinde stabiliretur Domus Cæsarina, gratulationum, & signorum lætitiæ intuitu ejusdem matrimonii, & natiuitatis primi Filii, ac translationis possessionis bonorum Primogenituræ factæ à Duce Patruo, post natiuitatem primi filii masculi; Quia hujusmodi actus gesti à D. Ducissa nedum fuerunt compatibiles cum ejus animo, quem semper retinuit nubendi, & succedendi in primogenitura, quatenus per obitum Ducis Patruo fuisset ad ejus favorem aperta successio primogenituræ, sed sunt etiam æquivoqi, & de jure insufficientes ad refundendum successioem insignis primogenituræ, illiusque jus in alium transferendi ex theorica Ognat. de contr. 10. 2. disp. 29. de promiss. sect. 1. n. 4. & ex alio recepto juris principio, quod actus voluntarii non possunt in plus obligare quam sit ipsamet voluntas Card. de Luca de Hered. & hered. disp. 29. n. 7. Præsertim dum in specie ad sibi præservandam matrimonii libertatem publicè recusat vi profiteri novas Conservatorii Constitutiones, tanquam perpetuatas cælibatus, & excludentes matrimonium quibus duntaxat concurrentibus Conditores Primogenituræ vocatos excludos esse voluerunt, ut in Instrumento ejusdem primogenituræ n. 66. & in effectu eadem D. Ducissa matrimonium contraxit cum uno ex quatuor familiis, ex subseqentibus enim declaratur qualis antè fuerit animus, & sic sine ulla imaginabili hæcitione, quando, ut in præsentis talis etiam fuit D. Ducissæ animus antè, & post ingressum Conservatorii. Imò animi contrahendi matrimonium expressit in ipsomet Instrumento Renunciationis stipulato occasione ingressus in Conservatorio, quia non renunciavit nisi nung. C. de rev. donat.

emissit, professionem ad formam Constitutionum ejusdem Conservatorii, quæ perpetuum cælibatum excludebant. Temperamentum autem propositum à scribentibus pro Principissa mediam viam eligendo, dando nempe unum fori medietatem Primogenituræ, & alteri aliam medietatem ad terminos Text. in li. Pater 40. & li. seq. ff. de hered. inst. l. Titia Testatoris ff. de l. 1. in nulla consideratione habitum fuit à DD. quia illud locum sibi vendicare posset, si versarem in articulo verbe dubio, cæsaria indiens decisione, non autem quando, ut in casu tam ex juris dispositione, quam ex mente Conditorum primogenituræ clarè dignoscitur, successioem spectare ad d. Liviam, & quod plus est ipsimet institutores primogenituræ voluerunt, ut pro splendore, & decore familie bona absq. scissura penes unicum possessorem permanere deberent, cum prohibitione alienandi etiam ex causa dotis, & quantumcumq. detractionem Legitima, & Trebellianicæ: ut bona in familia in infinitum, & perpetuo conservarentur, & transirent de primogenito in primogenitum, ut dicitur in Primogenitura n. 110. ad n. 115. Et ita ex aliis in præcedenti Decisione firmatis resolutum fuit videntibus omnibus Dominis, utraq. &c.

R. P. D. M U T O .

Romana majoratus & Primogenituræ de Cæsarinis .

Luna 25. Februarii 1697.

A R G U M E N T U M .

Reassumptis fundamentis duarum præcedentium decisio-

num illar. in hac approbantur .

S U M M A R I U M .

- 1 Nucleantur ea que animadvertuntur in disc. 204. de Luc. de fideicom.
- 2 ad una dispositionis parte non licet inferre ad aliam cui particulari lege provisiun fuit.
- 3 Solemnis oblatio facta in Monasterio quod ex sui fundatione non obligat ad votum non est impeditiva matrimonii & n. 5.
- 4 Decreta sacre Congregationis Concilii Rota reverenter amplectitur.
- 5 Capacitas succedendi attenditur de tempore apertæ successiois non curata capacitate seu incapacitate per antea præexistente & n. 6.
- 7 Primogenitus dicitur ille qui talis de tempore apertæ successiois reperitur.
- 8 Privatio præsupponit habitum.
- 9 Declaratio facta à Primogenita non nubendi si facta fuerit ad præcisum effectum aperienda successioem favore secundogenitæ & de tempore delatæ ejusdem successiois producti acquisitionem Juris favore secundogenitæ irretractabilis.
- 10 Successio dividitur pro medietate si articulus sit dubius.

D E C I S I O C X I .

Sententiam Rotalem R. P. D. mei Molines in petitorio judicio deliberatam præviis duabus decisionibus editis 22. Jan. 1694. & 22. Apr. 1695. constare de bono jure D. Ducissæ Liviz de Cæsarinis super successione in insigni Majoratu, ac Primogenitura dictæ nobilissimæ Domus specialis Motu proprio. me. Gregorii XV. confirmatis in exclusionem D. Principissæ Cleriæ Sororis, PP. hodie cor. me. in ulterioris instantiæ gradu confirmationis dignam extimarunt, utpote sine contentione validam, & pariter justam, eo quia Primogenitura conditores, extindit, (ut sunt verba) lineis masculinis legitimis, & naturalibus etc. & quatenus illegitimus non extaret, in omnibus, & singulis bonis etc. succedere voluerunt ex nunc pro tunc, & in hujusmodi casum, & eventum ad illorum successioem unanimiter vocarunt, & nominarunt filiam feminam primogenitam in primo gradu proximiorum ultimo decedenti primogenito, & deinceps ejusdem filie feminæ filios, nepotes, & alios descendentes de primogenito in primogenitum, dummodo dicta filia femina sic vocata tunc nupta sit, & reperitur cum aliquo Nobilissimo Viro secundæ, vel alias deinceps genito ex Nobilissimo Dominibus, vel Familiis inscriptorum Baronum Romanorum ipsius DD. Fratris consanguineorum, videlicet ex Familia Ducis

Ducis Jæsi Antonii Ursini Ducis Sancti Gemini, ex Familia Jana Ducum Sermoneta, & Familia Sforza Ducis Signæ, & Cælia Ducum Aquispartis & quarta tenus nupta nubere debeat cum uno ex dictis Nobilissimis Familiis prædictorum Baronum Romanorum &c. & ex obitu Ducis Philippi postremi masculi fuit quatumann. 1685. aperta fuit successio favore feminarum ista relata Primogenituræ lege, jure merito debita fuit successio D. Ducissæ Liviz singulari requisita per conditovoluta habenti, quia effatur major, & primogenita, actaque in matrimonium cum D. Duce Federigo Sforz quarto genito ex Ducibus Signæ in concursu Dominici Principissæ Cleriæ ultrogenitæ, & nuptæ cl. me. Philippolumque Somneni Principi extrà dictas Familias in Primitura contemplatas, ut latè firmant decisiones hujus cæ, & adductæ per Torr. de Primogeniti. & Majorat. p. 1. cap. 25. n. 194. cum seq.

Abiq. quod iterum obtare visum fuerit repetitum obiectu quod cum iidem Primogenituræ institutores in §. 152. seq. sanciverint sunt verba: Et amplius ne dicitur in suscipi, & in incerto successio in dicta Primogenitura, & Majorat. iidem DD. Fratres unanimiter disposuerunt, & mandat ut singulis Primogenitis ad successioem dictorum bonorum, jure prædictorum vocati, scilicet, cui d. successio pro tempore aperitur cum primogenito pervenerit ad 25. ejus ætatis annos declarare, seu declarasse debeat, an velis sacris instituti, & cælibatu vivere, seu potius uxorem ducere, & si eligeret uxem, illam cum effectu ducere teneatur ante 30. annum coletum, alius cadat à commodo presentis Primogenituræ, successio in ea aperitur, & devolvatur alteri juxta ordinem d. Primogenituræ vocato. Hinc proinde ex quo d. D. Ducissa Livia declaravit præcisè vellet in cælibatu vivere occasione ingressus in piam Domum, seu Monasterium Stem Dolorum videatur ad normam ejusdem præcisè didisse si non à commodo, quod tunc non habebat accepti jure Primogenituræ, juxta præcipuè æquitate vigente in verso ad favorem D. Principissæ Cleriæ, quæ ex causa ista declarationis matrimonium contraxit cum memoratorum Principissæ Philippo, præterea exegerat, & pro veritate sustinere contendit Card. de Luca in suppl. p. 3. tit. de fideicom. disp. 204. per tot. & signatur à n. 16. ad fin.

Quoniamquidem in hodierna disputatione ponderata melius præcipua hujusmodi dispositione recognitum fuit eam duntaxat procedere in vocatione masculorum, prout contextu ostendit, & signatur in illis verbis: Sed potius uxorem ducere, & si eligerit, uxorem illam cum effectu ducere teneatur; quæ solum masculis adaptantur reflectendo ulterius ad rationem temporis, vel ætatis 30. annorum, pro nupti actualiter incundis, cum modo tempus, seu ætas proportionata, æque apta matrimonio dici valet tantum in masculis eoquæ clarior quia, ut ex verbis in exordio relatis femiæ habent suam particularem, & distinctam vocationem seu substitutionem, in qua tale præceptum non legitur, atqueque intrat vulgata juris regula, quod ab una dispositionis parte non liceat inferre ad aliam, cui particulari lege provisiun fuit, de qua Dec. consil. 543. numer. 2. Honded. consil. 48. numer. 50. lib. 2. Rota coram Gregor. decis. 514. num. 8. & in recent. decis. 165. n. 16. & 18. p. 9.

Præterea præsupposita declaratio cælibis status, aut non fuit deliberata cum positivo animo abstinendi à nuptiis carnalibus, vel reddidit inefficax ad privandum D. Ducissam jure successiois in hac Primogenitura, siquidem deliberata non fuit cum animo abstinendi à nuptiis carnalibus nam ex epitola Cardinalis Albricit, ex depositionibus R. P. D. Patriarchæ Altoviti, Patris Maracci Confessarii gloriofæ mem. Innocentii XI. ac nonnullarum Oblatarum dictæ piæ domus, seu Monasterii apparet, quod ipsa desiderabat matrimonium contrahere, sicuti latè explicat utraq. decisio R. P. D. mei Molines, prior nempe 23. Januarii §. Etenim, cum sequentibus, & secunda 22. Aprilis §. Tanto magis.

Item per hypothese probata redderet inefficax, tum ex eo, quod non agit de expressa declaratione principaliter facta in executione relati Primogenituræ præcepti, sed de implicata ac virtuali desumpta ex aserta epitola Matriconscripta, susceptione habitus, & renunciatione ex causa ingressus in dictum Monasterium, ut ex solemnibus sui ipsius obligatione. liti enim actus cum gesti fuerint cum mentali, ac verbali relatione ad idem Monasterium juxta suas conditiones, & qualitates, ex quo illud ex sui fundatione, seu instituto non obligat ad votum solenne castitatis, seu perpetue.

Decisio. a. Theatr. de Luca Vol. II.

tum, & immutabilem cælibatum impeditivum matrimonii, prout præcisè in hac causa declaravit S. Congregatio Concilii de anno 1673. cujus Decreta Tribunal nostrum reverenter amplectitur, ut ipsamet testatur in rec. decis. 71. n. 15. p. 14. & dec. 197. n. 3. p. 17. & alibi passim; Ex hujusmodi loci natura actus substantiantur, & per consequens variables, ac mutabiles sunt, nec ullo modo importare possunt positivam declarationem abstinendi à nuptiis carnalibus, taut sequato egressu D. Ducissæ à Monasterio, nuptiis que carnalibus pro ipsam, & quidem antè apertæ successiois casum contra dictis, statim temporalis, ac variabilis cælibatus declaratio evanuit, ut ponderant omnes decisiones hujus causæ; & præcisè postrema §. Quoniam. Primogenituræ siquidem conditores excludunt duntaxat eos Religiosos, qui solemnem professionem emittunt, & Clericos in Sacris constitutos, qui perpetuo, ac solemnè cælibatu se adstringunt impeditivo prorsus matrimonii, non eos, qui vitam cælibem variabilem tamen elegerunt & quandoque matrimonium contrahere possunt, ut habetur ex illis verbis: Exclusi etiam Religiosi tam Regularis, quam Secularibus, ac Multibus eorum Religionum, quæ requirunt cælibatum, & excludunt matrimonium, prout etiam Clerici Sacularibus in Sacris constitutos, quos semper excludi voluerunt, non odio Religiois, sed ut perpetuo bona mediante matrimonio etc. in Familia manerentur.

Tam clarè ex quo cum de tempore, quo successiois casus evenit per obitum ultimi Primogeniti masculi, jam D. Ducissa Livia è memorato Monasterio fuit egressa matrimonio copulata cum Viro ex Familis contemplatis in Primogenitura, & filios procreasset, talique modo habitus ad succedendum effecta ob concursum omnium qualitatam per conditores exoptatarum, tamen medio tempore, ut præduntur extitisset inhabilis non exindè tamen orbatà remansisset jure primogenituræ, quia de tempore successiois attento reperta fuit capax, & habilis ut disponit Text. in leg. Sed si conditionis 6. §. 2. & leg. Liber Homo 59. §. Si hæres, ff. de Hered. Inst. Molin. de primogeniti. lib. 3. cap. 2. n. 16. cum seq. Mieres de majorat. p. 1. q. 2. sub n. 53. & Rota in utraque decisione R. P. D. mei Molines in comprobationem adducens exemplum Clerici Beneficiati in minoriorum constituti, & à successione Clericatum, & Beneficium dimittat, succedere potest in feudo, quod prius dixerat Rosental. de feud. cap. 7. cond. 30. n. 1. cum seq. de Ponte decis. 4. n. 4. & 5. cum aliis per Rotam coram Card. Cerro decis. 744. n. 17. & 18.

Cui etiam dispositioni juris consonat ipsa Primogenituræ lex illis verbis: Et nunc pro tunc, & in hujusmodi casum, & eventum vocarunt filiam feminam primogenitam, dummodo tunc nupta sit etc. quæ restringunt vocationem, & apertioem successiois ad præcisum casum obitus ultimi possessoris masculi, prout est etiam de regulari natura Primogenituræ, in qua Primogenitus dicitur ille, qui talis de tempore delatæ successiois reperitur, Mier. de major. p. 2. q. 4. illat. 3. n. 12. Rot. cor. Rich. dec. 602. n. 20. cum seq. atq. etiam ex aliis subseqentibus. Alii cadat à commodo presentis Primogenituræ, & successio in ea aperitur, & devolvatur alteri juxta ordinem d. Primogenituræ proxime vocato, quæ similiter præsupponunt successioem fuisse delatam, cum aliis non declarans non privet commodo Primogenituræ cum devolutione successiois ad alium vocatum ex regula Text. in l. Decem, ff. de verb. obligat. Rota in rec. dec. 73. n. 18. & dec. 311. n. 12. par. 12. & demum exemplo feminæ ex eadem Primogenitura desumpto, quæ si præcederet extrà quatuor Familias nupta fedat ad succedendum inhabilis fuisset effecta, si tamen de apertæ successiois tempore vidua reperitur, & nuba in una ex Familiis contemplatis per conditores fit capax succedendi, ut intelligi detur eisdem intermediam incapacitatem de successiois tempore cessantem non abhorruisse.

Haud obstante replicatione, quod superius firmata procedant quoties præterderetur exclusio ex capite status incompatibilis, fecit autem ex declaratione non nubendi, vitamque cælibem deducendi, ex qua statim acquiritum fuerit jus D. Principissæ ultrogenitæ, nam non agit de declaratione deliberatè emissa, deque tempore delatæ successiois, & ad præcisum finem, & effectum viam ulteriori genito aperiendi, prout loquuntur Doctores in oppositum allegati, & conditores Primogenituræ disponunt in illis verbis: Is scilicet, cui dicta successio pro tempore apertur etc.

N 2 sed

fed longè ante, ut reacquisita capacitate de successione tempore, declarationeque vitæ cœlibis revocata per egressum e Monasterio, & per incompatibile matrimonium statum ante apertam successione dici non potest inhabilis ad succedendum ex ipsa conditorum mente non adferantibus aliis verbis seu declaratione debeat, dùm fuerint apposta ad offendendum, quod declaratio fieri potuisset etiam ante 25. ætatis annum retento eodem delatæ successione themate, sicuti firmat utraque decisio R. P. D. mei Molines, prior nempe §. In nullo, & altera §. Minusque.

Hinc Dominæ Principissæ Clerie promanat ab hac Primogenituræ successione exclusio, nam sublato recitate declarationis obstaculo cum D. Ducissa Livia sit primogenita, nuptaque in una ex Familiis consanguineis in Primogenitura exoptatis, eadem, ut præ cognitum fuit, successio debeat, non autem D. Principissæ ultro genitæ, ac matrimonio junctæ cum Viro extrâ Familias contemplatas, non urgentibus nonnullis præadductis signis in comprobationem anterioris matrimonii d. D. Principissæ per Dom. Ducissam offensum cum sint æquivoca, & proinde inefficacia ad erogandum sibi præjudicium in hac insigni Primogenitura, signanter cum D. Ducissa, uti constat ex dicta litera D. Card. Albrii, ac ex depositionibus R. P. D. Altorviti, Patris Maracii & Oblatarum antedicti Monasterii expressè voluntatem patefecerat matrimonium contrahendi, ideoque verisimile non est in Dom. Principissam Sororem cum tanta ipsius iactura jus suum transierit voluisse.

Demum nec sub motivo urgentis æquitatis inter has DD. Sorores dividenda est pro medietate successio, prout suaderent conabantur scribentes pro D. Principissæ dispositio Text. in l. si pater 40. & l. seq. ff. de hered. instituend. l. Titia Testator ff. de legat. 1. & ab exemplo Domus Theodulæ, ubi non attempta Primogenituræ lege prævio tamen laudo, seu arbitramento per san. mem. Clem. VIII. confirmato eadem divisa extitit inter duos fratres, nam non verum in articulo dubio Cæsarea decisione indigere, sed in casu, quo tam ex censura juris, quam ex mente institutorum Primogenituræ successio in unum desertur D. Ducissæ priori natæ, ut optimè advertitur in secunda decisione R. P. D. mei Molines, §. finali Exemplum verò Domus Theodulæ redditur præcæteris inapplicabile, ex quo ibi Partes decisionem controversæ remiserunt Arbitris per viam concordie, & amicabile compositionis, quod deficit in casu præsentis. Et ita Dominis omnibus videntibus, ac remissivè ad antecedentes hujus causæ decisiones, in reliquis se habentibus conclusum fuit utraque &c.

R. P. D. LANGETTA.

Romana Majoratus, & Primogenituræ de Cæsarinis.

Lun. 16. Junii 1698.

ARGUMENTUM.

Præfens decisio alias superius relatas confirmat.

SUMMARIUM.

- 1 Successio in Primogenitura debetur ei, qui habet qualitates a Testatore descriptas.
- 2 Electio cœlibatus facta in loco non Regulari est ad libitum revocabilis.
- 3 Adeo omnes effectus ad declarationem Cœlibatus resiliantur corrumpunt.
- 4 In fideicommissis nunquam admittitur extensio.
- 5 Capacitas de tempore successione inspicitur.
- 6 Bona primogenitalia divisioni subjacere non debent.

DECISIO CXII.

POST geminas Rotales sententias, alteram latam a R. P. D. meo Molines, & alteram a R. P. D. meo Muto declarantes successione in majoratu nobilissime familie de Cæsarinis debitam esse D. Ducissæ Livie Primogenitæ exclusa D. Principissæ Cleria Sorore, ista recursum habuit ad Sanctissimum, & ac petiit in Signatura Gratiæ Commissionem proponi, quæ nostro Tribunali demandaretur ut ex æquitate, ac prudentiali cum temperamento procedere, prout a R.

P. D. Auditore Sanctissimi obtinuit in causam in suo folio adnotari, abique tamen illa concessione suppositor, quod ad retardandum Judicalem litem progressu Principis postulabat, Cumque ex contra Ducissa Livia hæc litem terminationem exoptans decernit reportaverit eodem R. P. D. Auditore quo causa proprio arbitrio. Rota remissa fuit; hinc dubium in hodierna Audientia posuit An sit locus statuto de duabus, & Domini secum Juris Consensum precedentes affirmativè responderunt, præter sententiarum validitatem, conformitatem, & Just.

Supposita enim ex adorum revoluzione validè, prout etiam conformitate ex ledura secundæ, que primò confirmata juxta deducta in Bononien. præsentia de voluit 14. Jan. 1697. §. Validitas enim cor. me. Justitia resiliant debeat ex eo quod institutores Primogenituræ post eam lineam masculinam (sunt verba præcisa) -- succedat voluerunt, vocantur, & nominantur sicuti feminam Pogenitam, legitimam matrimonio ab initio contracto in eum primogenitorem ultimo decedente Primogenito, dummodo si feminam sit vocata, tunc nupta sit, & reperitur cum aliquo legitimo Viro secundo, vel alias deinceps genito ex nobili domibus vel familiis infra scriptorum Baronum &c. vel ex familia ducis Antonii Ursini ex familia Gaetana &c. familia Sfortia Ducum Signia &c. & Cæsa &c. -- Quo ca dum præcisa D. Ducissa Livia de tempore apertæ successione, utraque pollebat requisiis qualitate, Primogeni scilicet, ac nuptæ in tertia ex quatuor familiis ab Institutibus Primogenituræ specificè nominatis merito t ad illam admittit. l. cum Pater 79. §. Hereditatem in proff. de legat. 2. Rot. cor. San. mem. Alex. VIII. dec. 244. n. & 3. & coram Cels. dec. 358. nu. 5.

Nec urgere videbatur objectum in præcedentibus instantis promotum, semperque relictum, quod statim eadem D. Ducissa Monasterium Septem Dolorum ingre calibatatum elegit ex ejusdem Primogenituræ dispositione omne Jus sibi competens amiserit.

Siquidem electio cœlibatus non fuit perpetua, & retrahibilis, sed per modum simplicis obligationis, que nquam statum religiosum non inducens nec excludens nrimonium, minusque adstringens ad observantiam legn, quibus moniales se obligarunt erat ad libitum revocabilis, ut relata decisione in hac causa edita 13. Januarii 1687. cor. me. Emerix super respondit Rota in Romana restitutionis dotis 16. Januarii 1696. §. Quoniam coram R. P. D. meo toto confirmata 22. Aprilis 1697. coram R. P. D. meo dell' uno: Ac proinde sicut declaratio cœlibatus ab ingressu dependens per licitum egressum evanuit, ita omnes effectus ab illa resiliantes fuerunt resoluti, ut in fortioribus terminis petitionis dotis traditæ Monasterio prosequitur Rot. i. d. Romana restitutionis dotis §. inde sequitur cor. R. P. D. deo Scoto.

Hujusmodi autem intelligentie nullatenus adversatur lex primogenituræ in §. 152. ubi demandatur, quod Primogeniti cum pervenerint ad 25. ætatis annum declarare teneantur, an velint in cœlibatu vivere, vel potius merimonium contrahere: illius enim verba in ea parte literatè, ac expresse referuntur ad masculos, in quibus dumtaxat verificari potest alternativa An velis Sacris initiari, seu potius Uxorem ducere, ideoque dum postea in vocatione reminarum requisita non fuit hujusmodi declaratio, sed vice qualitas Primogenitæ cum una ex dd. quatuor familiis matrimonio copulatæ, particularis quo ad istas provisio servanda venit abique illatione, ac extensione præcedentium, Fular. de subs. q. 460. n. 15. cum aliis adductis in postrema hujus causæ dec. 25. Febr. 1697. §. Quandoquidem cor. R. P. D. meo Muto.

Ponderando præsertim quod Institutores Primogenituræ post vocatam in genere siliam primogenitam cum supra dicto onere nubendi, prævidentes illam a tempore apertæ successione potuisse in statu viduitatis reperiri, licet antecederet extra familias designatas matrimonium contraxisset, adhuc tamen ad Primogenituram admiserunt cum onere novæ nuptias juxta modum præscriptum contrahendi, quæ circumstantia manifestè demonstrat præventivam declarationem in masculis requisitam omnino quoad feminas fuisse neglectam, hoc solum quod istas requisitio, quod de tempore apertæ successione forent in statu ad Primogenituræ conditionibus volito, vel saltem habiles ad illū assumendum, licet antea fuissent in statu contrario, ut patet ad sensū.

Et ex hac circumstantia validè emicat affirmatum, quod in primogenitura odio habita non fuit electio cœlibatus pro libito variabilis, sed illa solum, quæ semper in eodem statu per-

perverando implemento conditionum in primogenitura præscriptarum de tempore successione adverteretur, ita etiam distante Juris regula, quod capacitas de tempore successione inspicitur, ut in specie de monacho jam pridem ex religionis instituto incapaci, habili tamen effecto ante conditionis eventum respondit Federic. de Sen. cor. 26. n. 2. & per tot. quod refert dicta decisio in causa edita 23. Januarii 1687. §. Nec obstant in fin. cor. bo. me. Emerix.

Hæc & alia in præteritis hujus causæ decisionibus latius enucleata bonum Jus D. Ducissæ Livie satis apertè comprobant ita ut alias propositum temperamentum equaliter dividendi bona primogenituræ suppositæ prorsus, incongruum videretur, licet enim DD. per hypothefim admitteret D. Principissam Cleriam nuptias contraxisse sub spe Primogenituræ assequendi, quam bona fide conceperat ex cœlibi statu per forem assumptum, non indè tamen censuerunt eorum arbitrio repositum a recto Juris tramite divertere, ac si divisione mediante legem offendere Primogenituræ, quæ n. 12. divisionem specificè prohibet per verba ibi -- facere unum Corpus nulloque modo alienare, vel dividi posse, sed semper in perpetuum se indivisa, & tanquam indivisibile corpus esse unum tantum Masculi Primogeniti, ac integra, & sine aliqua diminutione cadere de Primogeniti in Primogenitum -- taleque prohibitionem repetit à n. 10. usque ad n. 11 §. impossita rigorosa pena caducitatis, cui etiam dispositioni consonat illa Juris, juxta quam bona Primogenitalia divisioni non subjacent, Cyriac. contror. 380. n. 17. Molin. de primog. lib. 1. cap. 11. n. 9. Rot. dec. 457. nu. 4. & seq. p. 14. rec. Et ita utraque &c.

R. P. D. PAULUCCIO.

Romana Primogenituræ de Aldobrandinis.

Ven. 18. Decembris 1683.

ARGUMENTUM.

In hac decisione statuitur quod avocatio possessionis facta à Principe inficit quemcumque actum licet ignoranter emissum, quodque clausula Constituti in primo vocato successivis, & fideicommissi expirat in primo vocato nec ejus virtute intentari successivè possunt remedia possessoria à subinde vocatis & in judicio mantentionis quod dirigitur ex vi ejusdem clausulæ non de simplici possessione, sed de vocatione & fideicommissi purificatione disceptandum.

SUMMARIUM.

- 1 Jure possidet qui auctoritate Judicis possidet.
- 2 Et possessio eo certius dicitur valida si concurrat quodque clausula Constituti favore possessoris apposta.
- 3 Possessio non dicitur vacans si per Principem advocata fuerit.
- 4 Avocatio possessionis non est apta removere mantentionem Possidentis.
- 5 Avocatio possessionis non inficit possessioni præventivæ in vim clausulæ Constituti que sita.
- 6 Avocatio posteriori admittit Possessori possessionem suam.
- 7 Mandati hæc diligenter sunt custodiendi.
- 8 Inhibitorio est intimanda & n. 9.
- 9 Deficiente fundamento ordinationis corrumpit quidquid statutum fuit.
- 10 Utens Jure suo nemini facit injuriam.
- 11 Si fuerint Jura præservata operantur ut illa præservata dicantur tam in possessorio, quam in petitorio.
- 12 Possessorii mantentio debetur.
- 13 Licet bona dotalia per obitum viri devolvantur ad Mulierem attamen donec fiat apprehensio per hæredes viri possunt illorum possessionem mortuo viro accipere.
- 14 Declaratio possessorii quo titulo possidere prætendit est attendenda.
- 15 Non citato Possessore acquiri non potest possessio que sit mantentibilis.
- 16 Possessio capta contra Inhibitionem Judicis attendi non debet.
- 17 Ignorantia inhibitionis excusat à pena non autem ab attentato.
- 18 Avocatio possessionis habet vim Inhibitionis & inficit omnia postea gesta etiam ab ignorante, & n. 24.
- 19 Præcipue si evenit à Principe supremo ad effectum vitan-
Division. ad Theor. de Luca Vol. II.

- 20 Clausula sublata admittit omnem facultatem Judicis & parti contrariam petendi & aliter judicandi.
- 21 Decretum irritans inficit possessionem.
- 22 Sive capta sit cum scientia sive cum ignorantia.
- 23 Præservatio operatur præterquam quod expressa.
- 24 Non entis nulle sunt qualitates.
- 25 Clausula Constituti in dispositioni successivis ut in fideicommissi expirat in primo vocato nec ejus virtute intentari successivè possunt remedia possessoria à subinde vocatis & n. 28.
- 26 In Judicio mantentionis intentato in vim clausulæ Constituti apposta in fideicommissi disceptari debet vocatio & fideicommissi purificatio.
- 27 Clausula Constituti nil operatur si diu permittum fuerit ut alius possideret.

DECISIO CXIV.

Quinq; fratres ex nobilissima Aldobrandina familia nepotes S. M. Clementis Octavi Pontificis verè Optimi maximi, anno 1655. Donationem inter vivos irrevocabilem fecerunt primò Joanni Georgio fratri majori cum erectione Primogenituræ de Primogenito in Primogenitum, exclusivè absolute, & perpetuo fœminis, sique sola dote relicta, & Ecclesiasticis personis, sed cum aliquali moderamine, & ita hanc Primogenituram instituerunt, ut perpetuam, & nunquam defuturam meditentur.

Sed Numini vitium, ut cum Plinio, quæ spestatissimè florent, citò marcescant, ac inter innumera, & hoc profleret humanæ caducitatis exemplum, Nam infiltratores Primogenituræ, quorum major 21. ætatis agebat annum deceperunt omnes, nullo post se relicto masculo; Undè Primogenitura pro masculis erecta, ad perpetuum Agnationis splendorem, sine nullo in masculos progressu remansit.

Post omnes fratres, & masculos successit D. Olimpia Aldobrandina Principissa Rossani, filia Joannis Georgii, in quam omnia bona familie Aldobrandine migrarunt, & que nupta primò Principi Paulo Burghefio, successit ex eo Principem Joann. Baptistam & soluto per mortem matrimonio, transfens ad secundam uxorè, nupti Princ. D. Camillo Pamphilio cui dotis nomine, omnia (supradicta bona tradidit, & ex eo inter cæteros habuit Principem Jo. Baptistam Pamphillum Primogenitum, qui post mortem Patris, tanquam hæres omnium eorumdem bonorum possessionem accepit, camque sub certa lege, & declaratione retrocessit Principissæ Olympiæ matri durante ejus vita.

Obit Principissa Mater, & in suo Testamento Principi Jo. Baptistæ Pamphilio restituit omnium Bonorum Domus Aldobrandinæ, sibi jam retrocessam possessionem, & cum clausula Constituti declaravit ante obitum se ejus nomine possidere, & princeps accepit vit.

In hoc rerum statu, D. Anna Maria Aldobrandina filia D. Petri Aldobrandini unius ex fratribus institutoribus Primogenituræ Marchionissa de Sanctiellis tanquam unica superites ex familia Aldobrandina, astringens sibi debitam successione, in Primogenitura Ammissionem petiit extrajudicialiter, ac nemine citato coram A. C. Cavalierino, & vigore mandati ejusdem cum solita clausula dummodo possessio sit vacans, & sine præjudicio habentium meliora, & postiora Jura sui immixta in possessionem bonorum Primogenituræ, ac iudicium mantentionis instituit.

Se opposuerunt Principes Burghefius, & Pamphilius, inter quos fuit communicata possessio per concordiam, facta que ab A. C. solemnè punctione petitorii, & possessorii ordinarii pro ejus Locumtenente, me in judicem deputavit; assumptaque causa in summariissimo possessorio, subscripti dubium, An, & cui sit danda mantentio.

Proposuit hodie ejus disceptationem, in qua mantentionem debitam D. Annæ Mariæ suadere hæc videbantur. Ipsa enim Judicis auctoritate possessionem est adepta, iustitiam possidet, nam iustè possidet qui auctore Prætorè possidet, i. iustè possidet ff. de acq. vel amit. poss. eoque iustis, quo titulum ipsi assistere prætendebat ex Instrumento possessionis seu Primogenituræ cum clausula Constituti, quam Authores Primogenituræ constituerunt se possidere pro omnibus successoribus in Primogenitura eorum nomine acceptante notario, Greg. dec. 437. nu. 1. Rot. penes Post. de mant. dec. 250. n. 3. quæ sanè utraque possessioe alteri est præferenda, eique debita mantentio.

Neque efficere potest, quod de tempore adeptæ possessionis, Neque efficere potest, quod de tempore adeptæ possessionis, Neque efficere potest, quod de tempore adeptæ possessionis, Neque efficere potest, quod de tempore adeptæ possessionis.